Ait Prætor, qui in scenam prodierit, infamis est. Scena est, ut Labeo definit, quæ ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi quis consistit moveatur que spectaculum sui præbiturus, posita sit in publico, privatove

298 ANT. THYMI  
Romz, seu antiquz Greci  
merito coronati, non tan  
corruptis ac redemptis, prede  
tur, civilium munorum cu  
solet vacatio.

*Modestinus in L. vi. s. xii.  
de Exusat.*

Athletæ habent à tutela  
sationem, sed qui sacris cer  
nibus coronati sunt. *Vid qu  
i. iv. D. de his qui notantur  
mia.* Ceteroquin Scenici  
Romanos erant infames pe  
cos qui Atellanas docebant  
*Vlpianus in l. 2. D. de his qui  
tantur infamia.*

Ait Prætor, qui in scenis  
prodierit, infamis est. Scenæ  
ut Labeo definit, que ludorum  
faciendorum causa quolibet  
eo, ubi quis consistit moreat,  
que spectaculum sui præbitum  
posita sit in publico, privatov

DE REP. ATHEN. 299  
vel in vico: quo tamen loco pas  
sim homines spectaculi causa ad  
mittantur: eos enim qui quæstus  
causa in certamina descendunt,  
& omnes propter præmium in  
scenam prodentes, famosos esse  
Pegasus & Nerva responderunt.

Excipiebantur Atellanarum a  
ctores.

*Valerius Max. lib. II. c. I.*

Atellani autem ab Oscis acciti  
sunt: quod genus delectationis  
Italica severitate temperatum,  
ideoque vacuum nota est: nam  
neque tribu movetur, neque à  
militaribus stipendiis repellitur.

*Ex Demosthene contra Midiam.*

*Εὐκοσμίας ἔχει· εἰ τοῖς δεόγοσιν. τὸν  
μὲν οἰδοτα τέλεπται, οὐ ἐπολεμεῖ  
Cάνει. id est, Modestiam in thea  
tris servanto, qui secus faxit eii  
ciatur, vel multator pro ratio  
ne delicti.*

*Leg.*

*Leg. xxviii. §. iii. D. de Pœnis.*

Solent quidam qui vulgo se iu-  
venes appellant in quibusdam  
civitatibus turbulentis se accla-  
mationibus popularium accom-  
modare. Quod si nihil amplius  
admisserint, nec ante sint à Præsi-  
de admoniti: fustibus cæsi di-  
dimittuntur, aut etiam specta-  
culis eis interdicitur. Quod si  
ita correcti in eisdem depre-  
hendantur, exilio puniendi  
sunt. Nonnunquam capite ple-  
ctendi, scilicet cum sèpius se-  
ditiose & turbulentè se ges-  
serunt, & aliquotiens adpre-  
hensi, tractati clementius, in ea-  
dem temeritate propositi per-  
severaverint.

*Ex Platonis lib. 3. de Leg.*

*Περὶ τῶν μυστικῶν οἰτάκτων ἢχει.  
id est, In Musica decorus ordo  
scrivator.*

*Lex*

*Leg. xxviii. s. iii. D. ad.*

Solent quidam qui vulgo  
venes appellant in quibus  
civitatibus turbulentis & ex-  
flationibus popularium am-  
modate. Quod si nihil am-  
admisserint, nec ante sunt i*uris*  
de admoniti: fultibus c*onse*-  
dimittantur, aut etiam spu-  
culis eis interdicteur. Quo-  
ita correcti in eisdem de-  
hendantur, exilio puni-  
sunt. Nonnunquam capite pa-  
etendi, scilicet cum levius i-  
dictiose & turbulentie se ge-  
serunt, & aliquotiens i*uris*  
hensi, tractati clementius, in-  
dem temeritate propositi pe-  
severaverint.

*Ex Platonis lib. 3. de Leg.*

*Πολιτεία τέλος μυστικός θράσος ἐγγένειος.*  
id est, In Musica decorus ordo  
scryator.

### Lex xxi. Tabularum.

Ludis publicis, quod sine cur-  
riculo & sine corporum certatio-  
ne fiat, popularem hætitiam in-  
cantu & fidibus & tibiis mode-  
ranto, eamque cum diuum ho-  
nore iungunto.

*Ex Polluce lib. vi. cap. VII.*

*Τὰς παρεχομένας ιππήτων της ιερού σίτου*  
*ἐκλαγών αραιῶν. id est, Epulones ad*  
*sacri frumenti collectionem eli-*  
*guntor. Nota. Arva quædam diis*  
*consecrabantur, ex quorum fru-*  
*ctibus oblationes faciebant. Vi-*  
*de Pausaniam in Atticis. Similis*  
*fuit apud Romanos septemvira-*  
*tus Epulonum, quod genus erat*  
*sacerdotii, additum Pontificibus,*  
*qui epularum rationem, atque*  
*viscerationem in honorem Deo-*  
*rum immortalium procurabant.*  
*Cuius mentionem fecere M.*  
*Tullius Cicero oratione Philip-*  
*pica*

pica duodecima , & lib. xv. Epist. ad Attic. Ep. 19. item Gellius lib. 1. c. 12. Plin. lib. 11. Ep. 11. aliquique. Huc pertinet quoque Lex xx. §. 1. ff. de Annuis Leg.

Attia fideicommissum his verbis reliquit : quisquis mihi haeres erit, fidei eius committo, uti det ex reditu cœnaculi mei & horrei post obitum sacerdoti & hierophylaco & libertis qui in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum , quas ibi posui.

*Ex Andocide de mysteriis.*

Oὐλέξειν τοῖναι ἐπ' ἀρσὶ ρόμον, οἱ ποιηταὶ σχάλιοις δόξῃ. id est , Legem de singulari aliquo ne rogato, nisi sex millibus ita γισμ.

302 ANT. THYSI  
pica duodecima, & lib. II.  
pist. ad Attic. Ep. 19. item G.  
lius lib. I. c. 12. Plin. lib. I.  
Ep. II. aliquique. Huc pertinet quo  
que Lex xx. s. I. ff. de Annis  
Leg.

Attia fideicommissum his ve-  
bis reliquit: quisquis mīhi be-  
res erit, fidei eius committit.  
det ex redditu cœnaculi mei  
horrei post obitum sacerdoti  
hierophylaco & libertis qui s  
illo templo erunt, denaria de  
cem die nundinarum, quas de  
posui.

Ex Andocide de mysteriis.  
Οὐλίσθεναι θῆναι in' ἀριθμού  
μητέχειν δόξη. id est, Leges  
de singulari aliquo ne rogati.  
disi sex millibus ita visum.

DE REP. ATHEN. 303

*Lex duodecim Tabul.*

Privilegia ne deroganto nisi  
magno comitiatu. \* Ad quem-  
locum Cicero lib. III. de leg. In  
privatos homines leges ferri no-  
luerunt: id enim est privilegium.  
quo quid est iniustius? cum legis-  
haec vis sit. Scitum est iussum in  
omnes. Ferri de singulis nisi co-  
mitiis centuriatis noluerunt.  
Descriptus enim populus censu,  
ordinibus, ætatis, plus adhi-  
bet ad suffragium consilii, quam  
fuse in tribus convocatus. Vide  
tamen l. v. de Captivis, & l. ult.  
de Legat. Notanda autem hic  
comitorum distinctio ex Aulo  
Gellio lib. 15. c. 27. cum enim,  
inquit, ex generibus omnium  
suffragium feratur, curiata co-  
mitum esse: cum ex censu & æ-  
tate centuriata, tum ex regioni-  
bus & locis tributa.

Ex

*Ex Plutarcho in Solone.*

Tous θῆτας μὴ ἀρχεῖν οὐδεμιαὶ ἀρχέω.  
id est, Plebeii nullum magistratum gerunto. \* Notandum autem pro ratione census apud Athenienses quatuor hominum ordines fuisse, Pentecostomedimos, Equites, Zygitas, & proletarios. Proletarios tamen in concione sua tulisse suffragia, Plutarchus testatur.

*Idem Plutarchus.*

Τὰς εὐταγίδας γεώσκειν τὰ θεῖα, νομούς  
ἀρχεῖν ἀρχότας, καὶ νόμου διδασκάλους τούτους, καὶ στοιχεῖαν τοῦ φρεγάνηματος. id est,  
Patritii sacra & magistratus obeunto eorumdemque interpretes sunt.

*Romuli Lex ex Dionysio Halicarnasseo lib. 2.*

Patricii sacra faciunto, magistratum gerunto, iudicia exercento. \* Primo magistratus tribunitius

*Ex Plutarchio in Schola.*

Tous Suntas ~~ut~~ à ~~grecis~~ ~~et~~ ~~l'latinis~~  
id est, Plebeii nullum magis  
tum gerundo. \* Notandum  
pro ratione census quod Ama-  
nienses quatuor hominum or-  
nes fuisse, Pentecostomae-  
nos, Equites, Zygitas, &  
letarios. Prolerarios tam  
concione sua tulisse suffici-  
Plutarchus testatur.

*Idem Plutarchus.*

**T**unc iurare cedes patribus tuis  
• apicem duximus, et ipsam dicimus  
nisi tibi, et eis ut integrumque sit id est  
Patricii sacra & magistrorum  
obeunto eorumdemque inter-  
pretes funto.

*Romuli Lex ex Dionysio Han-*  
*carnassio lib. 2.*

*Patricii sacra faciunto, magistrum gerunto, iudicia ead cento. \* Primo magistratus buntur*

bunitius sive plebeius anno CCLX  
creatus; qui tandem quotidia-  
nis contra Patricios machina-  
tionibus eo abiit potentiae ut  
cunctos magistratus ad se trahe-  
ret, ut natura fere ita compara-  
tum est, ut inferiora, si vim acci-  
piant, superiora ex suo detridant  
fastigio, atque illi imperent; qui-  
bus parere tantum concessum e-  
rat. Ipsum hoc docet humanum  
corpus. Ubi affectus rationi im-  
perare cœpit, paulatim ipsam ani-  
mam divinæ particulam auræ ex  
arce sua præcipitat, & infectissi-  
mo suo cæno contaminat.

*Ex Platone lib. xi. de leg.*

<sup>7</sup> Εξεῖται τοῖς γορεστοῖς, νιόντων πακτυράπτειν  
διὰ μαρτυμάτων· id est, Licitum  
est parentibus propter peccata  
filium abdicare.

*Improbabarunt quidem hanc legem  
Impp. Diocletianus & Maxi-  
mianus in leg. vi. C. de  
patria potestate.*

Alienatio quæ Græco more ad alienandos liberos usurpabatur & ἀποκήρυξις dicitur, Romanis legibus improbatum. \* Ablegationis tamen exempla Valerius Maximus tradidit. atque exhortatio similitudinem quandam cum abdicatione habuit, cum abdicatus neque generis neque honorum priorum esset participes.

*Ex Plutarcho in Solone.*

Οὐκ εἰσίν τις θυγατέρες ή ἀδελφαὶ μά-  
ρτιν εἰς μὴ στὰ παρεῖα. id est, Non li-  
cet filiam vel sororem vendere  
nisi ob scortationem.

*Lex x. C. de Patria Potest.*

*Imperator Constantinus Aug.*

ad

*Improbabarunt quidem barbi  
Impp. Diocletianus & Ma-  
mianus in leg. vi. C. ii  
patria potestas.*

*Alienatio quoq; Graco man-  
alienandos liberos usurpat  
& summa pugna dicitur, Romani  
gibus improbat. \* Ablega-  
tis tamen exempla Valentini  
ximus tradidit, atque exhorta-  
tio similitudinem quadam  
abdicatione habuit, cum  
catus neque generis neque  
norum patitorum effe-  
ccps.*

*Ex Plutarcho in Solon.*

*Ora iētēnq; duar leges iādū  
rār iēr, mā mā pētā, id est, Ne  
cet filiam vel sororem ven-  
nisi ob scottationem.*

*Lex x. C. de Patria Pot.*

*Imperator Constantinus ad*

DE REP. ATHEN. 307  
ad Maximum P. V. Libertati à  
maioribus tantum impensum est,  
ut patribus quibus ius vitæ in li-  
beros necisque potestas olim cè-  
rat permitta, libertatem eripere  
non liceret. \* Excipiebatur ni-  
mia parentum paupertas.

*Imperator Constantinus leg. 2. C.  
de Patribus qui filios distrax.*

*Si quis propter nimiam pau-  
pertatem egestatemque victus  
causa filium filiamve sanguino-  
lentos vendiderit, venditione in  
hoc tantummodo casu valente,  
emptor obtinendi eius servitii  
habeat facultatem. Liceat autem  
ipsi qui vendidit vel alienatus est  
aut cuilibet alii ad ingenuitatem  
eum propriam repetere, modo  
si aut precium afferat quod po-  
test valere, aut mancipium pro  
eiusmodi præster.*

*Ex Diogene Laertio in Solone.*

Ἐὰν τις μὴ πρέφῃ τὸν γονίαν, ἀποστέλλεται. id est, Si quis parentes non aluerit, ignominia notator.

*L. v. §. XIII. D. de Agnosc.  
& alendis lib.*

Iniquissimum est patrem egere cum filius sit in facultatibus.

*Lex I. C. de Alend. liber.*

Imperator Antoninus Pius Augustus Bassus. Parentum necessitatibus liberos succurrere iustum.

*Lex 2. C. eod.*

Divi fratres & AA. Celeri. Competens iudex à filio te ali iubebit, si in eâ facultate est ut tibi alimenta præstare possit.

*Ex Harpocratone in vocabulo οὐρανός.*

Ἄρα γάρ τις οὐκ εἰδένει τις μητρίαν τοῦ

308 ANT. TRINIT

Ex Diogene Laertio in Solon.

E'nter p[ro]p[ri]e[m] m[ar]t[ur]ia, id  
Isw. idest, Si quis parentes in-  
aluerit, ignominia notator.

L. v. §. IIII. D. de Agri-  
& alendis lib.

Iniquissimum est patrem  
re cum filius sit in facultate

Lex I. C. de Alend. lib.

Imperator Antoninus  
Augustus Bassus. Parentum in  
cessitatibus liberos succun-  
dostum.

Lex 2. C. cod.

Divi fratres & AA. Cele-  
Competens iudex à filio et i-  
iubebit, si in ea facultate est  
tibi alimenta præstare possit.

Ex Harpocratone in vocabulo  
oegsátrw.

A'rayg[en]i le[re] isá[ra]el q[ui] m[an]t[er]n[us]

DE REP. ATHEN. 309

λιθν τη[ν] Α'θηνάων νέμεται οεγσάτη[ν].  
id est, Necessarium est singulis  
inquilinis civem aliquem Athe-  
niensem patronum eligere.

Dionysius Halycarnassus lib.

2. de Romulo.

Παρεγκατα Θύκας ἐδώκε τοῖς πατρί-  
κιοις τῆς θυμοτίκες, δηπτέφας ἐκάστο  
τῇ εἰ τὴ πλάνησται εἰ αὐτὸς ἐζέλετο νέμον  
οεγσάτη[ν]. id est, Constituit vero  
singulis patriciis suos clientes,  
iubens ut unusquisque ex multi-  
tudine aliquem sibi eligeret pa-  
tronum.

Servius ad vi. Aeneidos hanc le-  
gem Romuli citat.

Patronus si clienti fraudem fa-  
xit sacer esto.

Α'πελθεοθέταις εἰν μὴ ποιῶσι κακού-  
ντας, εἰρήνης, δέλοντος το[ν]. id est, Si li-  
berti non præstiterint patronis  
qua[nt] leges iubent, in servitutem  
rediguntor.

Tacitus lib. xiii. Annalium, ubi coram senatu actum refert, an eadem pœna ingratis libertis infligenda esset, ita inquit:

Quibusdam coalitam libertate irreverentiam eo prorupisse frementibus, vi an æquo cum patronis iure agerent, sententiam eorum consultarent, an verberibus manus ultro intendentes, impellerentve pœnam suam dissuadentes. Quid enim aliud læso patrono concessum, quam ut vicesimum ultra lapidem in oram Campaniæ libertum releget? Cæteras actiones promiscuas & pares esse. Tribuendum aliquod telum quod sperni negqueat.

*Lex v. D. de jure Patronatus.*

Divus Clavius libertum, qui probatus fuerit patrono delatores summisse, qui de statu eius

110 ANT. THYMI

Tacitus lib. xiii. Annalorum  
ram senatu actum refutat  
dem pœna ingratis libertis

fligenda esset, ita inquit:

Quibusdam coalitam de-  
te irreverentiam eo prop-  
frementibus, vi an agere  
patronis iure agerent, sen-  
tiam eorum consultarent.  
Verberibus manus ultro in-  
sent, impellerent per pœnam  
dissuadentes. Quid enim in  
laeso patrono concessum, quan-  
us ricesimum ultra lapides  
oram Campaniae libertum ne-  
get? Cæteras actiones pro-  
ficiens & pares esse. Tribucatio  
aliquid telum quod sperni-  
queat.

Lex v. D. de jure Patronatus.  
Divus Claudius libertus  
qui probatus fuerit patrono  
atores summisisse, qui de ha-  
bitac

DE R E P. ATHEN. 318  
eius facerent ei quæstionem, ser-  
vum patroni iussit esse eum li-  
bertum. Vide & leg. i. eod.

Lex vi. §. 1. ff. de Agnosc. liber.

Imperatoris Commodi con-  
stitutio talis profertur: cum pro-  
batum sit, contumeliis patronos  
à libertis esse violatos, vel illata  
manu atroci esse pulsatos, aut  
etiam paupertate vel corporis  
valetudine laborantes relictos:  
primum eos in potestatem pa-  
tronorum redigi, & ministerium  
dominis præbere cogi: sin-  
autē nec hoc modo, admonean-  
tur: vel à Præside emtori addi-  
centur, & pretium patronis tri-  
buetur.

\* Quinet Libertorum liberi ser-  
vituti addicebantur. unde dixit  
Imp. Constantinus in leg. 2. C. de  
libertis & eorum liberis, filiis et-  
iam qui post retractū in servitu-  
tē patrem nati fuerint servituris.

Τυραννοκτόνος διδόνει τέλος δορπίν. id  
est, Tyrannicidæ præmium de-  
cernitor.

*Herodes Atticus apud Gellium*  
*lib. ix. cap. ii.*

Maiores autem mei Athenien-  
ses nomina iuvenum fortissimo-  
rum Harmodii & Aristogitonis,  
qui libertatis recuperandæ gra-  
tia Hippiam tyrannum interfice-  
re adorti erant, ne unquam ser-  
vis indere liceret, decreto publi-  
co sanxerunt. Quoniam nefas du-  
xerant, nomina patriæ libertati  
devota servili contagio pollui.  
Vide tit. de crim. Maiest. in iure  
Romano.

*Ex Vlpiano ad Midianam.*

Οὐ μὴ τοῖς Αἰρχεστοῖς πάλαις ἀπηλάτ-  
η λαϊσθεμάντος, ἐφ' οἷς θάρατος ἀρεσκει-  
νεται, Qui magistratui urbis mi-  
natur, vel in eundem convitia  
effundit, iis pœna mortis consti-  
tuta est.

*Idem*

Tuguriumq. dñiq. ria lo-  
est, Tyrannicidz p̄missio  
cernitor.

*Herodes Atticus apud Gell.  
lib. ix. cap. ii.*

Maiores autem met Achae-  
ses nomina iuvenum forcili-  
rum Harmodii & Aristogitoni  
qui libertatis recuperanda  
tis Hippiam tyraonum ini-  
te adorti erant; ne unquam  
vis indere liceret, decreto q-  
co sanxerūt. Quoniam nefas  
xerant, nomina patriz libe-  
devota servili contagio p-  
Vide tit. de crim. Maiest. in  
Romano.

*Ex Vlpiano ad Midianum*

O' μηνος Α' περον τατητη  
η λειδοφύλων, εφ' οις βάνες αγρά-  
id est, Qui magistratui urbis  
natur, vel in eundem con-  
effundit, iis pena mortis con-  
sulta est.

Iust.

\* Idemjure Civili, si convitia  
dedita opera facta fuerint, ob-  
servatum est: nisi quod Impera-  
tores Theodosius, Arcadius &  
Honoriūs ita Rufino rescripse-  
rint in leg. unica C. Si quis Im-  
peratori maledixerit: maledi-  
ctum si ex levitate processerit,  
contemnendum est, si ex insa-  
nia, miseratione dignissimum, si  
ab iniuria, remittendum.

*Ex Demosthene in Leptinem.*

Δε διπορ συνδικόται καλύπτει τις, id  
est, Bis. civitatis syndicum agere  
in rebus vetitis habetur.

*Lex xvi. §. iii. D. de munere.*

*& honor.*

Defensionem Reip. amplius  
quam semel suscipere nemo co-  
gitur.

*Ex Terentio qui in Phormione  
Apollodorifabulam expressit.*

*In ius vocare aliquem ma-*

*V. s. nuum*

314 ANT. THYSI<sup>T</sup>  
nuum iniectione licitum est.  
\* Hinc illa lex Decēviralis. Si in  
ius vocat, ne iit, antistator, igitur  
im capito si calvitur, pedemve  
struit, manum endo iacito. nisi  
quod de domo in ius rapi nemo  
possit.

*Lex xviii. D. de in ius vocando.*

Plerique putaverunt nullum  
de domo sua in ius vocari licere:  
quia domus tutissimum cuique  
refugium atque receptaculum  
sit: cumque qui inde in ius vo-  
caret, vim inferre videri.

*Ex Vlpiano in Midianam.*

Τινὸς ἀκλητοῦ φεύγοντας, οὐ μὴ ἀπα-  
ράντας εἰς τινὰ κνεῖαν, ἐφέμενος ἀλόγος.  
�. id est, Qui in iudicium vo-  
catus non venerit, eremodicii  
damnator.

*Lex ii. D. Si quis in ius vocatus  
non ierit.*

*Ex quacunque causa ad Prä-  
torem*

314 ANT. THYM  
nuum injectione licet  
\* Hinc illa lex Decemtralis.  
ius vocat, ne it, antistator, quod  
im capito si calvitur, pedes  
struit, manum endo iacto  
quod de domo in ius nisi  
possit.

Lex XVIII. D. de in ius  
Plerique putaverunt  
de domo sua in ius vocari  
quia domus totissimum  
refugium atque receptaculum  
sit: cumque qui inde in  
caret, vim inferre videntur.

Ex Vlpiano in Midiane.  
Τὸν δίκλινον καταφύγειαν, ἡ πίεσθαι  
τάρας εἰς τὸν κυρίαν, οὐδὲν εἴπει  
δη. id est, Qui in iudicium  
catus non venerit, cremode  
damnator.

Lex II. D. Si quis in ius vocari  
non ierit.  
Ex quacunque causa ad ius

DE REP. ATHEN. 315  
torem vel alios qui jurisdictioni  
præsunt in ius vocatus venire de-  
bet, ut hoc ipsum sciatur an ju-  
risdictio eius sit. addit tamen  
Lex VII. §. XII. D. de minorib.  
xxv. annis.

Constat, omnis ætatis homi-  
nibus restorationem eremodi-  
cii præstari, si se doceant ex iusta  
causa abfuisse.

Ex Polluce lib. VIII. cap. VI.

Πρεμοσία γνίδω, καὶ ἀρρεμοσία,  
id est, auctor & reus ante litem  
contestatam iuranto.

Iustinianus in l. II. C. De jure-  
iur. propter calumniam  
dando.

Sancimus, non aliter neque a-  
storem neque fugientem in pri-  
mordio litis exercere certamina,  
nisi post narrationem & respon-  
sionem, antequam utriusque par-  
tis adyocati sacramentum legitimi-  
mum.

316 ANT. THYSII  
mum præstent, & ipsæ principa-  
les personæ subeant jusjurandum.  
Et actor quidem iuret,  
non calumniandi animo litem se  
movisse, sed existimando bonam  
causam habere. Reus autem non  
aliter suis allegationibus utatur,  
nisi prius & ipse iuraverit, quod  
putans se bonâ instantia uti, ad  
refructandum pervenerit.

*Et Stobæo sermone I.*

Tlō içátlw ḫexr. Tlō tōv ñam. id  
est, cum sol occidit, suprema  
tempestas esto.

*Lex xii. Tabularum.*

Antemeridiem causam consci-  
to, cum perorant, ambo præ-  
sentes: post meridiē præsenti li-  
tem addicito: si ambo præsentes,  
sol occasus suprema tempestas  
esto.

*Ex Demosthene κτι Σπράκ.*